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LÖG 

um lífeyrissjóð barnakennara og ekkna þeirra. 

Ríkisstjóri ÍsLanDs 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
bykki minu: 

1. gr. 
Lifeyrissjóður barnakennara og ekkna þeirra, er stofnaður var með lögum nr. 33 

27. júní 1921, skal eftirleiðis starfa með því markmiði og skipulagi, sem segir í þess- 
um lögum. 

2. gr. 
Sjóðfélagar eru þeir nefndir í lögum þessum, er skylt er að greiða iðgjöld í sjóð- 

inn og rétt eiga á lífeyri úr honum. 

3. gr. 
Sjóðfélagar eru allir barnakennarar, sem laun taka eftir launalögum barnakenn- 

ara. 

4. gr. 
Stjórn sjóðsins skal skipuð þremur mönnum. Skal einn þeirra tilnefndur af 

hæstarétti, og er hann formaður stjórnarinnar. Annar skal skipaður af fjármálaráð- 
herra, en hinn þriðji kosinn af sjóðfélögum eða félagsskap þeirra, svo sem nánar 
verður ákveðið í reglugerð sjóðsins. 

Skipunar- og kjörtími stjórnarmanna er þrjú ár. 

5. gr. . 
Tryggingarstofnun ríkisins annast reikningshald og daglega afgreiðslu sjóðsins 

fyrir þóknun eftir samkomulagi hennar og stjórnar sjóðsins. 
Reikningsár sjóðsins er almanaksárið. Reikningar sjóðsins skulu endurskoðaðir 

af hinni umboðslegu endurskoðun án sérstakrar þóknunar. 

6. gr. 
Stjórn sjóðsins skal sjá um ávöxtun fjár hans. Skal ávaxta sjóðinn í tryggum 

verðbréfum, svo sem ríkisskuldabréfum eða öðrum bréfum með ríkisábyrgð, skulda- 
bréfum bæjar- og sveitarfélaga, vaxtabréfum veðdeildar Landsbankans eða Búnaðar- 
bankans, jarðræktarbréfum, skuldabréfum, tryggðum með fyrsta veðrétti í fasteign- 
um allt að 60% af fasteignamati þeirra, eða með öðrum álíka tryggilegum hætti. 

Ráðherra getur kveðið nánar á um útlán sjóðsins með reglugerð, þar á meðal 
selt fyrirmæli um lánveitingar til íbúðarhúsabygginga fyrir meðlimi sjóðsins. 

7. gr. 
Stjórn sjóðsins skal hið fimmta hvert ár láta tryggingarfræðing rannsaka f járhag 

sjóðsins. Þyki honum rannsókn sín leiða í ljós, að fjárhagsgrundvöllur sjóðsins sé ó- 
tryggur, skal hann gera tillögur til stjórnar sjóðsins um aðgerðir til að efla sjóðinn. 
Sýni rannsóknin hins vegar, að fjárhagur sjóðsins sé svo góður, að iðgjöld mætti 
Jækka, skal hann athuga vandlega, hversu mikil sú lækkun mætti vera. og gera tillög- 
ur sínar um það til sjóðsstjórnarinnar. Sjóðsstjórnin má aldrei lækka iðgjöld meira 
en tryggingarfræðingur hefur lagt til, að gert yrði.
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8. gr. 102 

Sjóðfélagar greiði ár hvert 4% af heildarárslaunum sinum í iðgjöld til sjóðsins. 30. des. 

Launagreiðanda ber að halda iðgjöldum eftir af launum sjóðfélaga og standa sjóðn- 

um skil á þeim. 
Sjóðfélagar bera eigi ábyrgð á skuldbindingum sjóðsins nema með iðgjöldum 

sinum. 
Launagreiðendur greiði fyrst um sinn ár hvert 6% af heildarárslaunum þeim, er 

sjóðfélagi tekur hjá þeim, í iðgjöld til sjóðsins. Komi til iðgjaldalækkunar samkv. 9. 

gr., skal fyrst lækka iðgjöld launagreiðanda, þar til er þau eru orðin jöfn iðgjöldum 

sjóðfélaga sjálfra. 

9. gr. 

Sjóðurinn greiðir sjóðfélögum ellilífeyri og örorkulifeyri og eftirlátnum maka 

þeirra og börnum lífeyri samkv. ákvæðum þeim, sem hér fara á eftir. 

10. gr. 

Hver sjóðfélagi, er greitt hefur iðgjöld til sjóðsins í 10 ár eða lengur og annað- 

hvort er orðinn fullra 65 ára að aldri eða samanlagður aldur hans og þjónustutími er 

orðinn 95 ár, á rétt á árlegum ellilífeyri úr sjóðnum. 

Upphæð ellilífeyrisins er hundraðshluti af meðallaunum hlutaðeigandi sjóðfé- 

laga síðustu 10 starfsár hans, og er hundraðshluti þessi hækkandi eftir því, sem starfs- 

tíminn verður lengri, svo sem hér segir: 

Starfstimi. Ellilifeyrir. 

10 ár 22.00.0050 12,5 % 

11 2... 14,0 — 

12 — sonr 15,5 — 
13 —— sr 17,0 — 

14 — 2... 18,5 — 

19 —— 0... 20,0 — 

16 — 20... 22,0 — 

17 — rr 24,0 — 

18 — err 26,0 — 

19 — 200... 28,0 — 

90 — 2... 30,5 — 

VA ARA 33,0 — 

99 —— 35,5 — 

93 — senere nerve even nnnes 38,0 — 

DA mm sess 41,0 — 

ØE — rns 44,0 — 
96 — 0. 47,0 — 

BT sees snsenseses essensen nenee 50,0 — 

28 —— rr 53,0 — 

99 — nr 56,5 — 

30 — eða lengur ......0.0000000 0... nn 60,0 — 

11. gr. 

Hver sjóðfélagi, sem ófær verður til að gegna starfi sinu eða missir einhvern 

hluta af launum sínum sökum varanlegrar örorku, á rétt á örorkulifeyri, ef trygginga- 

yfirlæknir í samráði við landlækni metur örorkuna meiri en 10%. 

Ef rekja má aðalorsök örorkunnar til starfa í þágu stöðu þeirrar, sem öryrkinn 

gegndi, er hámark hins árlega örorkulífeyris hans jafnhátt ellilífeyri þeim, er hann
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102 hefði öðlazt rétt til, ef hann hefði gegnt stöðu sinni til 65 ára aldurs. Endranær miðast 
30. des. hámark örorkulífeyrisins við starfstíma og meðallaun 10 síðustu starfsár öryrkjans 

með sama hætti og segir í 10. gr. 
Örorkulifeyrir hvers einstaks er sami hundraðshluti af hámarksörorkulifeyri 

hans samkvæmt 2. mgr. þessarar gr. sem örorka hans er metin. Enginn getur fengið 
árorkulífeyri, meðan hann heldur fullum launum þrátt fyrir örorkuna. 

Skylt er öryrkja, sem sækir um örorkulifeyri úr sjóðnum eða nýtur hans, að láta 
stjórn sjóðsins í té allar þær upplýsingar um heilsufar sitt, sem nauðsynlegar eru til 
þess að dæma um rétt hans til örorkulifeyris. 

Stjórn sjóðsins er heimilt að lækka eða fella niður örorkulífeyri þeirra öryrkja, 
sem fá starfsorku sína aftur að nokkru eða öllu leyti. 

Sömuleiðis ber stjórn sjóðsins að hækka örorkulifeyrinn, ef örorkan vex til muna 
og án sjálfskaparvíta frá því, sem hún var metin við fyrri ákvarðanir, enda hafi ör- 
yrkinn á þeim tíma, sem örorkan óx, ekki verið í þjónustu annarra en þeirra aðila, 
sem tryggja starfsfólk sitt í sjóðnum. 

12. gr. 
Nú andast sjóðfélagi eða sá maður, er nýtur ellilífeyris eða örorkulifeyris úr 

sjóðnum, og lætur hann eftir sig maka á lífi, og á þá hinn eftirlifandi maki rétt til lif- 
eyris úr sjóðnum, enda hafi hinn látni greitt iðgjöld til sjóðsins í 10 ár eða lengri tíma 
og hjónabandinu hafi eigi verið slitið að lögum, áður en hann lézt. 

Nú andast sjóðfélagi, er greitt hefur iðgjöld til sjóðsins skemmri tíma en 10 ár, 
og skal þá endurgreiða eftirlifandi maka hans vaxtalaus iðgjöld þau, er hann hefur 
greitt til sjóðsins. 

Upphæð lífeyris hins eftirlifandi maka fer eftir starfstíma hins látna og meðal- 
árslaunum hans síðustu 10 starfsár hans. Ef starfstíminn er 10 ár, er hinn árlegi lif- 
eyrir 20% af meðalárslaununum, en hækkar síðan fyrir hvert starfsár um 1% af með- 
alárslaununum, unz hámarkinu, 40% af meðalárslaununum, er náð, eftir 30 ára starfs- 
tíma. 

Hafi hinn eftirlifandi maki verið meira en 10 árum yngri en hinn látni, lækkar 
lífeyrir hans um 1% af meðalárslaunum fyrir hvert ár, sem aldursmunurinn nemur 
umfram 10 ár. 

Verði árlegur lífeyrir maka samkvæmt 3. og 4. málsgr. þessarar gr. lægri en 500 
kr., skal hann hækkaður upp í þá upphæð. 

Nú hefur sjóðfélagi gengið í hjónaband, eftir að hann var orðinn 60 ára, eða á 
þeim tíma, er hann naut ellilífeyris úr sjóðnum eða hann var lagztur banaleguna, og 
nýtur þá eftirlifandi maki hans eigi réttar til lífeyris úr sjóðnum. 

Réttur til lífeyris samkvæmt þessari grein fellur niður, ef hinn eftirlifandi maki 
gengur í hjónaband að nýju, en kemur aftur í gildi, sé hinu síðara hjónabandi slitið, 
enda veiti hið síðara hjónaband eigi rétt til lífeyris úr sjóðnum. 

13. gr. 
Börn eða kjörbörn, sem sjóðfélagi lætur eftir sig, er hann andast, og yngri eru en 

16 ára, skulu fá árlegan lífeyri úr sjóðnum, þar til er þau eru fullra 16 ára að aldri, 
enda hafi hinn látni séð um framfærslu þeirra að nokkru eða öllu leyti. Sama gildir 
um börn eða kjörbörn, er sá maður lætur eftir sig, er naut elli- eða örorkulifeyris úr 
sjóðnum, er hann andaðist. 

Ef barnið á foreldri eða kjörforeldri á lífi, er sér um framfærslu þess, er lifeyrir 
þess 23% hærri en meðalmeðlag það, er félagsmálaráðherra hefur ákveðið með barni 
á sama aldri í Reykjavík á þeim tíma, sem lífeyririnn á að greiðast. Að öðrum kosti 
er lífeyririnn tvöfalt meðalmeðlag þetta,
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Sama rétt öðlast börn og kjörbörn sjóðfélaga, er hann verður öryrki, þó svo, að 102 

lífeyrir þeirra skal þá nema jafnmiklum hundraðshluta af lífeyrisupphæð þeirri, sem 30. des. 

greinir í 2. málsgr. þessarar gr., sem örorka sjóðfélagans er metin. 

14. gr. 

Nú lætur sjóðfélagi í lifanda lifi og af öðrum ástæðum en elli eða örorku af stöðu 

þeirri, er veitti honum aðgang að sjóðnum, og á hann þá rétt á að fá endurgreidd 

vaxtalaus iðgjöld þau, er hann hefur greitt í sjóðinn. Hafi hann verið sjóðfélagi í 15 

ár, er hann lætur af stöðunni, getur hann með samþykki sjóðsstjórnarinnar valið um, 

hvort hann fær iðgjöld sín endurgreidd eða hann lætur þau standa inni í sjóðnum. 

Velji hann síðari kostinn, fellur niður skylda hans til að greiða framvegis iðgjöld til 

sjóðsins og réttur hans til örorkulífeyris. Ellilífeyrir hans og lífeyrir eftirlátins maka 

miðast þá við starfstíma hans og meðallaun síðustu 10 starfsár hans, samkvæmt 10. 

og 12. gr. Lífeyrir barna hans skal þá ákveðinn þannig, að full upphæð samkvæmt 

13. gr. skal margfölduð með hlutfallinu á milli þess ellilífeyris, sem hann hefur öðl- 

azt rétt til, og þess ellilífeyris, sem hann hefði öðlazt rétt til, ef hann hefði gegnt 

starfinu til 65 ára aldurs. 

Sé staða eða starfi sjóðfélaga lagður niður, á hann rétt á að vera áfram Í sjóðnum 

og greiða iðgjöld, sem miðuð séu við laun þau, er hann hafði, er staða hans var lögð 

niður. Nýtur hann þá sömu réttinda úr sjóðnum sem hann hefði gegnt starfi sínu 

áfram. 

15. gr. 

Þeir, sem keypt hafa sér og ekkjum sínum lífeyri samkvæmt lögum nr. 33 27. júni 

1921, öðlast réttindi samkvæmt lögum þessum, enda greiði þeir iðgjöld sín sam- 

kvæmt ákvæðum þeirra frá þeim tíma, er þau öðlast gildi. 

16. gr. 

Ríkissjóður ábyrgist greiðslu lífeyris samkvæmt lögum þessum, og greiðist hann 

með 442 árslífeyrisins fyrirfram á hverjum mánuði. 

17. gr. 

Nánari ákvæði um skipulag sjóðsins og starfsemi hans skal setja í reglugerð, er 

fjármálaráðherra staðfestir, en stjórn sjóðsins semur. 

18. gr. i 

Óheimilt er að framselja eða veðsetja lifeyriskröfur samkvæmt lögum þessum, 

og ekki má leggja á þær löghald né gera í þeim fjárnám eða lögtak. Enginn skuld- 

heimtumaður í dánarbúi eða þrotabúi hefur rétt til að skerða kröfurnar á nokkurn 

hátt. 

19. gr. 

Lög þessi öðlast gildi 1. júlí 1944. Frá sama tíma eru lög nr. 33 27. jan. 1921 úr 

gildi numin. 

Gjört í Reykjavik, 30. desember 1943. 

Sveinn Björnsson. 

(L. S.)   
Björn Þórðarson.


